1

证券代码：600601   证券简称：方正科技   公告编号：临 2020-030

方正科技集团股份有限公司

关于公司收到《民事调解书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 所处诉讼阶段：收到民事调解书；

● 上市公司所处的当事人地位：被告；

● 涉案的金额：191,824,437.28元（包括偿还原告租金、违约金、债权实

现费用等）；

● 是否对上市公司损益产生影响：预计对公司损益影响较小。

2020 年 7 月 14 日，方正科技集团股份有限公司（以下简称“方正科技”或

“公司”）收到兰州市中级人民法院的关于与甘肃公航旅融资租赁有限公司（以

下简称“公航旅租赁”）合同纠纷一案的《民事调解书》【（2020）甘 01 民初 93

号】等送达文件，现将有关情况公告如下：

一、 诉讼的基本情况

2018 年 9 月 14 日，江西中通融资租赁有限公司（以下简称“中通租赁”）

与方正宽带网络服务有限公司（以下简称“方正宽带”，为公司全资子公司）签

2

订《融资租赁售后回租合同》，约定：中通租赁根据方正宽带申请，采取售后回

租方式向方正宽带购买租赁物并出租给方正宽带使用，租期为 36 个月，自 2018

年 9 月 19 日至 2021 年 9 月 19 日；中通租赁为方正宽带提供租赁物租赁服务的

融资额为全部购买价款 3 亿元，租赁期内，采用等额本金方式按季支付租金，应

付租金共 12 期，利率为 6.18%。同时双方约定，方正宽带发生任何违约的，中

通租赁有权追索所有到期未付租金、未到期租金、利息等款项，或解除合同。中

通租赁与公航旅租赁签署《转租赁合同》，中通租赁将《融资租赁售后回租合同》

项下的权利义务转让给公航旅租赁，方正宽带同意与公航旅租赁继续按照《融资

租赁售后回租合同》履行权利义务。北大方正集团有限公司（以下简称“方正集

团”）、北大方正信息产业集团有限公司（以下简称“方正信产”）、方正科技对《融

资租赁售后回租合同》项下的所有债务承担连带保证责任。公航旅租赁依据《转

租赁合同》支付了转租赁款项 3 亿元，依约履行了合同义务，但方正宽带仅支付

租金 116,423,784.72 元。

公航旅租赁向兰州市中级人民法院诉请：判令被告方正宽带向原告支付全

部未付租金 214,095,295.14 元及违约金 766 万元；判令被告方正宽带向原告支付

律师代理费 160 万元、保全费 5000 元；判令被告方正信产、方正科技对上述债

务承担连带清偿责任；判令被告方正宽带付清上述款项前，原告对合同编号为

ZT-FZKD-2018-001 号《融资租赁售后回租合同》附件一《租赁物清单》中所列

租赁物拥有所有权；判令本案诉讼费用由被告承担。

二、 诉讼的调解情况

经兰州市中级人民法院主持调解， 双方当事人自愿达成协议并由法院予以

确认，《民事调解书》【（2020）甘 01 民初 93 号】的主要内容如下：

原告：公航旅租赁

被告一：方正宽带

被告二：方正信产

被告三：方正科技

3

1、被告方正宽带偿还原告租金、违约金、债权实现费用共计 191,824,437.28

元。该款项由被告方正宽带分 12 期向原告偿还完毕：2020 年 7 月 19 日前偿还

100,000元；2020年 9月 19日前偿还 100,000元；2020年 12月 19日前偿还 100,000

元；2021 年 1 月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 2 月 19 日前偿还 50,000 元；2021

年 3 月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 4 月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 5

月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 6 月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 7 月 19

日前偿还 50,000 元；2021 年 8 月 19 日前偿还 50,000 元；2021 年 9 月 19 日前偿

还 191,124,437.28 元；

2、被告方正宽带未履行完上述第一项债务之前，原告对本案所涉租赁物【以

《融资租赁售后回租合同》（编号为 ZT-FZKD-2018-001）附件记载为准】享有所

有权；

3、被告方正信产、方正科技对上述第一项债务承担连带清偿责任。

4、被告方正宽带任意一期逾期支付的，被告方正信产、方正科技可在上述

约定的还款日期到期后 5 日内代为偿还。若未偿还的，原告有权对本案未清偿的

全部债权余额申请强制执行。

5、本民事调解书送达后，原告在五个工作日内向法院申请解除全部保全措

施。

6、案件受理费 1,158,601 元，减半收取 579,300.50 元，由被告方正宽带负担，

2021 年 9 月 19 日前支付原告。剩余 579,300.50 元，退还原告。

三、 本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

按照《民事调解书》约定，公司和方正宽带将积极筹措资金分期偿还原告租

金、违约金、债权实现费用，本次《民事调解书》的执行对公司损益影响较小，

方正宽带需支付债权实现费用、违约金、案件受理费等合计约 111 万元。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海

证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），相关信息请以上述指定媒体刊登的信

息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

4

四、 备查文件

《民事调解书》【（2020）甘 01 民初 93 号】

特此公告。

  方正科技集团股份有限公司董事会

2020 年 7 月 16 日